证券代码“836763”，证券简称“远翔新材”。

截至本招股说明书签署日，公司仍在全国股转系统挂牌，在全国股转系统挂

牌期间，公司未受到证监会、全国股转公司的行政处罚或相关自律规则处罚。

福建远翔新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-47

（二）本次申报披露信息与在全国股转系统挂牌期间披露信息主要差异

1、前五大客户及供应商

本次申报，公司将受同一实际控制人控制客户的销售金额合并计算，且未将

物流公司作为供应商纳入前五大供应商统计，并对与客户和供应商的交易金额重

新统计计算，造成本次披露与公司 2018 年和 2019 年年度报告中披露的前五大客

户和供应商不完全一致，个别金额存在差异的情况。

本次披露具体情况详见本招股说明书“第六节 业务与技术”之“四、发行

人主营业务的具体情况”之“（一）发行人主要产品的生产销售情况”之“4、

报告期内前五名客户销售情况”和“第六节 业务与技术”之“四、发行人主营

业务的具体情况”之“（二）发行人主要原材料和能源采购情况”之“6、报告

期内前五名供应商采购情况”。

2、关联方及关联方交易差异

本次申报，公司根据《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和

《企业会计准则第 36 号——关联方披露》的规定以及实质重于形式的原则对关

联方进行了重新认定，主要差异情况如下：

（1）关联方认定

公司 2018 年和 2019 年年度报告中披露的关联方为公司的实际控制人、公司

的子公司，本次增加了关联方的认定范围，具体详见本招股说明书“第七节 公

司治理与独立性”之“九、关联方及关联交易”之“（一）关联方及关联关系”。

（2）关联方交易

依据前述认定的关联方，公司补充了相关的关联方交易。报告期内，公司发

生的关联交易金额较小，交易价格公允。具体详见本招股说明书“第七节 公司

治理与独立性”之“九、关联方及关联交易”之“（二）关联交易”。

3、财务报表主要差异

本次申报，经容诚会计师审计，公司对 2018 年度和 2019 年度的财务数据进

行调整，本次申报的 2018 年度和 2019 年度合并财务报表主要项目与全国股转系

统挂牌期间的 2018 年度和 2019 年度合并财务报表主要项目的差异情况如下：

福建远翔新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-48

单位：万元

报表项目

2019 年度 2018 年度

调整前

金额

调整后

金额

调整

金额

调整前

金额

调整后

金额

调整

金额

资产总额 31,416.91 31,425.49 8.58 24,700.02 29,390.89 4,690.87

负债合计 14,411.79 14,412.36 0.57 10,590.53 15,272.14 4,681.61

归属于母公司所

有者权益合计
17,005.13 17,013.14 8.01 14,109.49 14,118.75 9.26

所有者权益合计 17,005.13 17,013.14 8.01 14,109.49 14,118.75 9.26

负债和所有者权

益总计
31,416.91 31,425.49 8.58 24,700.02 29,390.89 4,690.87

营业收入 27,670.71 27,671.03 0.32 24,631.06 24,632.45 1.39

营业利润 5,066.34 5,065.13 -1.20 5,359.57 5,323.20 -36.38

利润总额 5,014.58 5,013.37 -1.20 5,350.04 5,311.76 -38.28

净利润 4,338.64 4,337.38 -1.25 4,615.18 4,576.69 -38.49

销售商品、提供

劳务收到的现金
11,445.74 10,383.48 -1,062.26 9,247.90 8,569.52 -678.38

购买商品、接受

劳务支付的现金
6,150.90 5,436.14 -714.76 3,696.18 3,815.16 118.98

经营活动产生的

现金流量净额
957.86 610.36 -347.50 1,564.44 767.08 -797.36

收到其他与筹资

活动有关的现金
1,370.00 1,717.50 347.50 - 797.36 797.36

筹资活动产生的

现金流量净额
-223.28 124.22 347.50 1,127.53 1,924.90 797.36

前述差异调整的主要内容详见本招股说明书“第八节 财务会计信息与管理

层分析”之“四、重要会计政策及会计估计”之“（二十九）重要会计政策、会

计估计变更、前期会计差错更正及其影响”之“6、重要的前期会计差错更正及

其影响”。

4、历史上的股权代持情况

本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“二、发行人设立以及股本和

股东变化情况”之“（四）发行人历史上的股权代持情况”部分，详细披露了公

司股东王承辉和李长明之间于 2011 年至 2015 年之间的股权代持及解除过程。公

司 2016 年在全国股转系统挂牌时披露的《福建远翔新材料股份有限公司公开转

让说明书》披露了相关股权变动过程，但未说明双方之间存在股权代持关系。

福建远翔新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-49

5、员工人数

本招股说明书披露的员工人数与公司 2018年和 2019年年度报告披露的人数

有较小差异，主要系员工人数是否包含子公司员工及员工离职时间点统计造成的

差异。

因全国股转系统挂牌和首次公开发行股票并在创业板上市适用的规则不同、

发行人对关联方及关联交易、股权代持的认定规则及披露范围理解不足以及审计

后调整等原因，本次申报文件披露的信息与全国股转系统挂牌期间发行人信息披

[…]

于全、黄腾胜、黄春荣、牛延辰、陈平关于福建远翔化工有限公司之增资协议书》。

该协议中约定了“股权收购”的特殊条款，协议各方约定：

“11.2 本次投资后三年内任何一个会计年度，若福建远翔的销售收入或净利

润与上年度相比的增长率在 30%以下，投资人有权选择在本次投资后三年末要求

原股东收购投资人持有的本公司全部股权。但投资人对此项权利有权选择不行

使。

11.3 本次投资后满五年企业未向中国证券监督管理委员会正式递交上市申

报材料的情况下，投资人有权向原股东转让其所持有的本公司全部股权，原股东

亦有权按本次投资前的股权比例全额收购投资人持有的上述股权。本次投资后满

七年若企业未实现上市，投资人应当向原股东转让其所持有的本公司全部股权，

原股东应当按本次投资前的股权比例全额收购投资人持有的公司股权。

11.4 投资人按上述 11.2，11.3 条约定要求原股东收购股权时，原股东应在三

十日内无异议收购上述股权；原股东要求投资人转让所持有的公司股权时，投资

福建远翔新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-56

人应在三十日内无异议转让其股权。股权转让价格按下列公式计算：股权转让价

格=投资人本次投资金额×（1+20%×实际投资年限）-收购前投资人已取得的历年

现金分红总额。”

2015 年 9 月，远翔有限、王承辉、黄春荣、陈平、大同创投签署《<关于福

建远翔化工有限公司之增资协议书>之股权收购条款终止协议》。根据该终止协

议，各方一致同意终止上述《关于福建远翔化工有限公司之增资协议书》第十一

条中约定的股权收购条款。

截至本招股说明书签署日，华兴创投与发行人及控股股东、实际控制人之间

不存在业绩对赌、股份回购等特殊约定，前述条款已终止，符合相关法律法规的

规定，对公司本次发行上市无重大不利影响。

2、李长明

李长明，男，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号：352101196502，

住所：福建省南平市。1990 年 10 月至 2003 年 12 月，就职于南平市保温安装总

公司第三公司，担任总经理；2004 年至今，就职于福建紫杉园科技有限责任公

司，担任执行董事兼总经理。

3、黄春荣

黄春荣，男，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号：352101196411，

住所：福建省南平市。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

发行人本次发行前的总股本为 48,100,000 股，本次拟公开发行股票数量不超

过 16,050,000 股，按照本次发行上限 16,050,000 股计算，本次发行前后股本结构

预计如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 王承辉 30,298,333 62.99% 30,298,333 47.23%

2 华兴创投 7,106,667 14.77% 7,106,667 11.08%

3 李长明 4,811,000 10.00% 4,811,000 7.50%

福建远翔新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-57

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

4 黄春荣 4,680,000 9.73% 4,680,000 7.30%

5 林彦铖 715,200 1.49% 715,200 1.11%

6 刘军 488,800 1.02% 488,800 0.76%

公司新股预计发行数量 - - 16,050,000 25.02%

合计 48,100,000 100.00% 64,150,000 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例

1 王承辉 30,298,333 62.99%

2 华兴创投 7,106,667 14.77%

3 李长明 4,811,000 10.00%

4 黄春荣 4,680,000 9.73%

5 林彦铖 715,200 1.49%

6 刘军 488,800 1.02%

合计 48,100,000 100.00%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务如下：

序号 股东姓名/名称 持股比例 在发行人处任职

1 王承辉 62.99% 董事长

2 李长明 10.00% 无

3 黄春荣 9.73% 董事、采购部经理

4 林彦铖 1.49% 无

5 刘军 1.02% 无

（四）发行人股本中国有股份或外资股份情况

1、发行人股本中的国有股情况

截至本招股说明书签署日，华兴创投持有发行人股份 7,106,667 股，占发行

人现有股本总额的 14.77%。根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国务院

国资委、财政部、中国证监会令第 36 号）及《关于进一步明确非上市股份有限

公司国有股权管理有关事项的通知》（国资厅产权（2018）760 号）的规定，华

福建远翔新材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-58

兴创投持有的发行人股份 7,106,667 股为国有股（标注“SS”）。

2015 年 11 月 19 日，福建省投资开发集团有限责任公司出具了《福建省投

资开发集团有限责任公司关于福建远翔新材料股份有限公司申请进入全国中小

企业股份转让系统挂牌并公开转让的批复》（闽投金融[2015]68 号），对大同创